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E drejta civile éshté njé nga disiplinat e formimit karakterizues dhe profesional té
programit té studimeve té nivelit té paré. Ky kurs ka pér géllim té familjarizojé
studentét me strukturén bazé dhe pérmbajtjen e té drejtés civile. Né kété 1éndé do
té trajtohen parimet themelore té sé drejtés private si dhe institutet bazé té sé
Pérshkrimi | drejtés civile. Lénda fillon me kuptimin e té drejtés né pérgjithési e mé pas
pérgéndrohet né trajtimin e pjesés sé pérgjithshme té Kodit Civil duke analizuar
institutet e té drejtés civile si personat fiziké, personat juridike dhe llojet e tyre.
Lénda do té keté té integruar dhe diskutime dhe debate né klasé lidhur me temat
specifike kontemporane té lidhura me té drejtén civile.

Objektivat

1. Marrédhénia juridiko-civile 2. Subjektet e sé drejtés 3. Personi fizik dhe juridik 4.

Konceptet Kryesore | Veprimi juridik 5. Pavlefshméria juridike absolute 6. Pavlefshméria juridike relative

7. Parashkrimi

Programi i Léndés

Java

Tema

Hyrje né té drejté civile Njohuri té pérgjithshme mbi té drejtén civile duke dhéné kuptimin,
objektin dhe karakteristikat. Po ashtu, do té trajtohen parimet kryesore té sé drejtés civile,
burimet e saj si dhe lidhja mes té drejtés civile dhe degéve té tjera té sé drejtés. (Fq. 5-26)

Traditat kryesore ligjore Ky leksion jep njé panoramé té pérgjithshme té traditave kryesore ligjore
sic jané sistemi romano-gjermanik, sistemi anglo-sakson dhe sistemi kanonik dhe analizon
kriteret mbi té cilat béhen kéto klasifikime. Gjithashtu analizon se cilés tradite i pérket e drejta
shqiptare. (Fg. 27-36)

Veprimi i ligjit né kohé, hapésire dhe ndaj personave Ky leksion bén njé trajtim té ményrés sesi
ligji vepron né kohé, né hapésiré dhe ndaj personave. Gjaté kétij trajtimi jepen disa céshtje té
rénndésishme té sé drejtés si fugia prapavepruese e ligjit, zbatimi i ligjit shqiptar jashté territorit
shqgiptar né kuadér té sé drejtés ndérkombétare private si dhe zbatimi i ligjit ndaj té huajve. (Fq.
37-49)

Burimet e sé drejés dhe hierarkia e burimeve Né kété temé jepet kuptimi i termit burim,
cilésohen kategorité e burimeve té vendosura né hierarki sipas Kushtetutés dhe trajtohet raporti
i burimeve me njéra- tjetrén. (Fq. 50-61)

Marrédhéniet juridike Ky leksion jep pérkufizimin e marrédhénies juridike duke pasqyruar
elementét e saj si objekti, sujekti dhe pérmbaijtja duke i trajtuar né ményré té detajuar secilén
prej tyre. Gjithashtu jepet pérkufizimi i faktit juridik, llojet e té drejtave, mbrotja e tyre népérmjet
padive dhe llojet e padive. Njé vémendje e vecanté i kushtohet prapésimit dhe kundérpadisé si
mjete mbrojtjeje né duart e té paditurit. (Fq.75-104)

Subjektet e sé drejtés civile sipas Kodit Civil té Republikés sé Shqipérisé. Né kété leksion do té
trajtohet personi fizik dhe juridik, zotésia juridike dhe zotésia juridike pér té vepruar si dhe
mbarimi, hegja dhe kufizimi i zotésisé pér té vepruar. Gjithashtu, do té shpjegohet ményra e
shpalljes sé zhdukjes dhe e vdekjes sé njé personi. (Fq. 107-122)




Gjendja Civile Tema shqyrton banimin dhe réndésiné e tij né té drejtén civile. Gjithashtu sgaron
aktet e gjendjes civile, dallimin e tyre nga faktet qé rregjistrohen né rregjistrin themeltar si dhe
dallimin midis rregjistrave té gjendjes civile dhe atyre té akteve té gjendjes civile. (Fq. 123-135)

Provimi gjysmé final

Personat Juridike Leksioni fokusohet tek nocioni dhe personaliteti juridik i personave juridike duke
paragitur disa teori mbi ményrat e formimit té personave juridike ku mund té pérmendet teoria
organike, teoria e organizimit, teoria moderne etj. Pra, trajtohet doktrina shkencore lidhur me
personat juridiké. (Fq. 136-148/ 177-190)

10

Personat Juridike Publiké dhe Private Leksioni bén njé analizé té personave juridiké dhe llojeve té
tyre duke pércaktuar momentin e fitimit té zotésisé juridike dhe zotésisé juridike pér té vepruar.

Béhet klasifikimi i personave né persona juridiké publiké dhe privaté mbéshtetur né dispozitat e

Kodit Civil. (Fq. 149-176)

11

Organizatat Jofitimprurése Leksioni pérgéndrohet né parimet dhe karakteristikat e pérgjithshme
té organizimit dhe té veprimtarisé sé organizatave jofitimprurése si organizata gé rregullohen me
ligj té vecanté né vendin toné. (Fg. 191-242)
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Veprimet juridike dhe pavlefshméria e tyre Kjo temé jep pérkufizimin e veprimit juridik,
pérmbaijtjen dhe elementét e tij. Gjithashtu trajtohen pavlefshméria e veprimit juridik duke
sqaruar llojet e pavlefshmérive té njohura si pavlefshméri absolute dhe relative si dhe pasojat gé
sjellin tek personat e treté. Veset e vullnetit si kanosja, dhuna fizike, mashtrimi, gabimi, simulimi
dhe fiktiviteti. (Fq.271-312/ 324-352)
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Elementét rastésore té veprimeve juridike Né kété leksion do té trajtohet vecanérisht kushti dhe
afati té vendosura né veprimet juridike, kuptimi i tyre si dhe dallimet gé kané nga njéri-tjetri. (Fq.
313-323)
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Parashkrimi i padisé dhe dekadenca e té drejtave Kjo temé jep kuptimin e parashkrimit, kushtet,
fushén e zbatimit dhe réndésiné e tij. Gjithashtu trajtohet padité e paparashkrueshme si dhe
afatet e parashkrimit pér padité e parashkrueshme. Krahas késaj mésohet llogaritja e afateve té
parashkrimit, pezullimi dhe ndérprerja e parashkrimit. (Fq. 353-381)
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Pérséritje

16

Final Exam

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

 Ardian Nuni, E Drejta Civile, Pjesa e Pérgjithshme (Tirané 2011)

Literatura |, yodi Civil i Republikés sé Shaipérisé

Referenca té tjera

 Ardian Nuni, Leksione té sé drejtén civile (Tirané 2004)

¢ Ardian Nuni & Luan Hasneziri, Leksione té sé drejtés sé pronésise (Tirané
2006)

* Nuni, Ardian. Hasneziri, Luan. Leksione té sé drejtés sé trashégimisé, (Tiranw
2006)

* Francesco Galgago, E drejta private (Tirané: Biblioteka e Fakultetit te
Drejtesise 2001)

* Avni Shehu, E drejta e Pronesise (Biblioteka e Fakultetit te Drejtesise)

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

Studentét do té mund té pajisen me njohurité bazé rreth legjislacionit mbi té drejtén e

1 I,
pronésisé.

2 Njohja e instituteve mé té réndésishme té sé drejtés civile.

3 Studentét do té mund té rrisin shprehité dhe kapacitetet e nevojshme né shkrimin e
materialeve teoriko- praktike, té tilla esse, artikuj, tema, e té tjera té ngjashme me to.
Studentét do té mund té pajisen me njohurité bazé rreth instituteve té pérfagesimit,

4 veprimeve juridike, parashkrimit, pronésisé dhe trashégimisé, e cila jepet népérmjet

interpretimit té hollésishém té pérmbaijtjes sé dispozitave té Kodit Civil.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmeé finale 1 30
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 20
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 50
Kontributi i provimit final mbi vierésimin final 50
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh('e",zrge_j)atja Ngark(eo s%; otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 6 84
Detyra 0 0 0
Gjysmé finale 1 1 1
Provimi final 1 2 2
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 151
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 6.04
ECTS 6.00




